


 

 

 



天津新伟祥工业有限公司购置低温真空蒸馏设备项目环境影响报告书 

I 
 

目  录 

1. 概述........................................................................................................... 1 
1.1. 项目建设由来 ........................................................................................ 1 
1.2. 环境影响评价工作过程 ........................................................................ 2 
[...]
机加工废液处理系统主体设备为低温真空蒸馏设备。根据设备原理阐述，该设备通过保持

罐内低温真空的环境，来实现废液的蒸馏和浓缩。在低温真空环境下，废液蒸发，废气蒸汽在

冷凝（R407 制冷剂）+水环式真空泵溶解双重作用下，绝大部分废液蒸汽冷凝溶解，形冷凝水

排出罐体，极少量未被冷凝和溶解的气体在设备内管路内循环。 



 

80 
 

未被蒸发的废液将在循环过程中沉积下来，成为蒸馏浓缩液，罐体回路中的旁路排

出，每次排出浓缩液时需要尽量使罐内外气压平衡，会打开“空气进气阀”让一些空气

进入沸腾室，浓缩液排完后真空系统就会开始工作，真空泵会把气体和蒸汽等抽出，除

了已经溶于冷却液的气体，其他的就直接从真空泵排出。根据上述原理可知，低温真空

蒸馏设备一般只有在排完浓缩液后进行抽真空时，会有气体排出，大部分是由进气阀进

入的空气，可能含有极少量未冷凝溶解的废气随空气排出，该排放方式属于间歇性排放，

一般 1~2 天排放一次，对环境影响较小。 

同时，根据设备厂家其他同类业绩可知，本设备的运行时均不考虑间歇式排气的环

境影响。 

综上，本项目低温真空蒸馏设备的废气影响较小，可不单独评价。 

类比可行性分析如下： 

类比项目 1：长沙熙迈机械制造有限公司厂房 D、F 和办公楼以及食堂改扩建项目 

该项目采用与本项目同样的低温真空蒸馏设备（10t/d）处理其机加工过程产生的废

清洗液、废切削液和地面清洗废液，其处理设备、废水种类、废水规模均与本项目类似。

根据类比项目的环境影响评价报告及建设单位实际运行调查，低温真空蒸馏设备基本无

废气排放。 

类比项目 2：广西嘉德机械股份有限公司机加工废液处理项目 

该项目采用与本项目同样的低温真空蒸馏设备（12t/d）处理其机加工过程产生的废

清洗液、废切削液，其处理设备、废水种类、废水规模均与本项目类似。根据类比项目

的环境影响评价报告及建设单位实际运行调查，低温真空蒸馏设备基本无废气排放。 

类比项目 3：庄信万丰化学工艺技术（上海）有限公司化工催化剂项目 

该项目采用与本项目同样的低温真空蒸馏设备（12t/d）处理其酸性洗缸。根据类比

项目的环境影响评价报告及建设单位实际运行调查，低温真空蒸馏设备基本无废气排

放。 

（2）生产废液处理系统废气来源分析 

根据机加废液处理中关于低温真空蒸馏设备中关于废气排放的分析可知，此部分废气对环

境影响较小，不单独评价。废水收集池为地下池体，预留地面观察口，正常情况下密闭，废气

产量较小，不单独评价。 

主要有影响的废气来自气浮机、一体化 MBR 设备、污泥脱水设备产生的恶臭类气体，

主要污染因子为 NH3、H2S、非甲烷总烃。该股废气经收集后，与达祥公司生产废液处理系统



 

81 
 

废气一起，进入达祥公司“两级喷淋+活性炭吸附”废气治理设施。经处理后，共同由达祥公司排

气筒DA041排放。 

5.6.1.2 废气产生源强核算 

（1）NH3、H2S产生源强核算 

根据污水处理厂的经验数据，污水处理产生的 NH3、H2S 排污系数一般可通过单位时间内

单位体积散发量的表征。本次废液处理源强确定类比《内蒙古诚润能源科技有限公司 10 万吨/

年油泥15万方/年含油污水项目环境影响报告书》（以下简称“类比项目”），类比符合性分析见下

表。 

表 5.6-1 类比项目符合性分析 

序号 类比内容 类比项目 本项目 符合性分析 

1 废液性质 高浓度有机废水与高含

油废水混合废液 
废液具有有机物浓度

高、含油量高特点 
废液性质类似，具有可类

比性 

2 处理规模 20t/d 13.5t/d(旺季)，8t/d(淡季) 类比项目规模大于本项

目，可类比 

3 处理工艺 调节池、混凝气浮、两级

A/O、UASB、活性炭过滤 
调节池、气浮、水解酸

化、厌氧、MBR 
工艺类似，均以物化+生化

处理为主，具有可类比性 
从上表可以看出，类比项目具有可比类性。 

根据类比项目数据，本项目各处理单元恶臭类气体产生情况见下表。 

表 5.6-2项目废气产生情况一览表 

序号 名称 表面积
(m2) 

产污系数*

（mg/s•m2） 产生量（kg/a） 产生源强（kg/h） 

NH3 H2S NH3 H2S NH3 H2S 
1 气浮 2.88 0.015 0.0003 1.362  0.0272  0.00016  0.000003  

2 水解酸化

池 
2.7 0.055 0.0002 4.683  0.0170  0.00053  0.000002  

3 厌氧滤池 3.6 0.055 0.0002 6.244  0.0227  0.00071  0.000003  
4 MBR 池 1.8 0.103 0.00026 5.847  0.0148  0.00067  0.000002  
5 污泥脱水 3.0 0.005 0.00036 0.473  0.0341  0.00005  0.000004  

合计     18.609  0.116  0.002  0.000013  
说明：*产污系数引用类比项目数据。 

（2）非甲烷总烃产生源强核算 

本项目非甲烷总烃源强参考《大气挥发性有机物源排放清单编制技术指南》（试行）中工艺

过程排放源VOCs排放量计算公式： 

       
式中： 

E——污染物排放量； 

EF——污染物排放系数，参考《大气挥发性有机物源排放清单编制技术指南》（试行）中附



 

82 
 

表5：污水处理，EF取值0.0011g/kg污水； 

Q——工艺过程生产的产品量，本项目指废水处理量3460t/a； 

——污染控制技术对 VOCs 的去除效率，本次评价取值 81%。 

据此，核算出本项目非甲烷总烃源强如下： 

非甲烷总烃产生量=0.0011×3460×10-3=0.0038t/a; 

非甲烷总烃产生速率=0.0038÷8760×103=0.0004kg/h 

“两级喷淋+活性炭吸附”废气治理设施收集效率按 95%，处理效率 85%，则非甲烷总烃

排放情况如下： 

非甲烷总烃排放量=0.0038×95%×85%=0.000542t/a; 

排放速率=0.000542÷8760×103=0.00006 kg/h 

排放浓度=0.00006÷4500×106=0.014mg/m3 

（3）产生源强汇总 

本项目NH3、H2S、非甲烷总烃产生源强汇总见下表。 

表 5.6-3 废气产生源强汇总表 

序号 污染因子 产生量（kg/a） 产生源强（kg/h） 
1 NH3 18.609  0.002  
2 H2S 0.116  0.000013  
3 非甲烷总烃 3.8 0.0004 

5.6.1.3 废气收集系统 

（1）一体化MBR设备废气收集风量核算 

本项目废气收集点主要气浮设备、一体化MBR 设备以及污泥脱水区域。 

本项目污泥脱水依托达祥公司污泥脱水设备。达祥公司已规划了该区域的废气收集系统，

设置上部集气罩进行废气收集，核算出所需风量为 3477.6m3/h，加上达祥公司其他废气收集点

所需风量54.9m3/h，并考虑 1.2 漏风系，最终确定达祥公司所需风量为4239 m3/h。达祥公司预

计配置风机风量4500 m3/h，有261 m3/h富余风量。 

本项目废气收集风量核算过程如下： 

一体化MBR设备内水解酸化池、厌氧滤池、MBR 均加盖密闭，设计管道收集孔，管道点

对点收集，由末端风机控制，换风次数按每小时10 次设计，形成微负压状态。所需风量核算见

下表。 

表 5.6-4 一体化MBR设备废气收集所需风量核算 

名称 表面积(m2) 超高 m 空间容积 m3 小时换风次数 风量 m3/h 
气浮池 2.88 0.5 1.44 10 14.4 



 

83 
 

水解酸化池 2.7 0.5 1.35 10 13.5 
厌氧滤池 3.6 0.5 1.8 10 18 
MBR 池 1.8 0.5 0.9 10 9 

风量合计 54.9 
由上表可知，一体化MBR 设备废气收集所需风量为54.9m3/h，考虑1.2 安全系数，最终所

需风量65.9 m3/h，未超过达祥公司富余风量 261 m3/h，故本项目无需单独配置风机，只需安装

收集管道，废气收集系统可依托达祥公司废气收集系统。 

5.6.1.4 废气治理设施 

本项目废气依托达祥公司生产废液处理系统废液治理设施。收集后的废气与达祥公司生产

废液处理系统产生废气一起，进入达祥公司““两级喷淋+活性炭吸附””废气治理设施，处理后，

经由达祥公司15m 高排气筒DA041排放。 

5.6.1.5 废气排放源强核算 

（1）有组织废气排放源强 

1）NH3、H2S、非甲烷总烃排放情况 

类比达祥公司生产废液处理系统废气收集和处理效率，本项目废气收集效率按 95%

计算，去除效率按85%计算，风机4500 m3/h，则废气经收集处理后，由DA041 排气筒排放情

况见下表。 

表 5.6-5 本项目有组织废气排放情况一览表 

序号 污染因子 产生量

（kg/a） 
产生源

强（kg/h） 
治理措

施 
收集

效率 
去除

效率 
排放量

（kg/a） 
排放源强

（kg/h） 

排放浓

度

（mg/m
3） 

1 NH3 18.609 0.002 两剂喷

淋+活
性炭吸

附 

95% 85% 

2.652  0.00030  0.067  
2 H2S 0.116 0.000013 0.017  0.000002  0.0004  

3 非甲烷总

烃 
3.8 0.0004 0.542  0.00006  0.014  

2）臭气浓度 

DA041 排气筒臭气浓度排放情况采用类比法确定，类比《天津键凯科技有限公司医

用药用聚乙二醇高分子材料企业重点实验室与研发中心升级改造项目（一阶段）竣工环

保保护验收监测报告表》（以下简称“类比项目”）中污水处理站臭气浓度产生和排放监

测数据。 

天津键凯科技有限公司为一家医用药用聚乙二醇高分子材料的研发与生产企业，在

产品研发实验中，层析柱冲洗、器皿清洗和淋洗水等过程产生废水，该废水进入天津键

凯科技有限公司生产废水处理站处理，废水处理工艺为“水解+厌氧 UASB+A/O”，废气

治理设施为“水洗+碱洗+活性炭吸附”，处理后废气由 15m 高排气筒排放。根据验收监



 

84 
 

测报告，类比项目进水 COD 在 1621~1648mg/L 之间，臭气浓度产生源强为 549~724（无

量纲），经处理后，排放源强为 72~173（无量纲）。 

臭气浓度产排情况类比可行性分析见下表。 

表 5.6-6 臭气浓度产排情况类比条件分析表 

序号 类比条件 类比项目

情况 本项目情况 类比符合性分析 

1 处理规模 20t/d 旺季 13.5t/d，淡季 8t/d； 本项目处理规模未超过类比

项目，可类比 

2 废水进水

水质 

COD 在
1621~164

8mg/L 

本项目臭气产生环节主要在生产废

液处理系统的生化工序阶段，根据

水质预测，生化阶段进水 COD 为
1855 mg/L 

进水 COD 在相同水平，符合

类比条件 

3 废水处理

工艺 

水解+厌
氧

UASB+A/
O 

本项目臭气产生环节主要在生产废

液处理系统的生化工序阶段，生化

工序采用工艺为“水解酸化+厌氧

+MBR” 

生化工艺类似，可类比 

4 废气治理

设施 

水洗+碱
洗+活性

炭 
两级喷淋（水洗、碱洗）+活性炭 废气治理工艺相同，可类比 

由上表可知，本项目与类比项目具有可类比性。有组织臭气浓度产生源强为 549~724

（无量纲），经处理后，排放源强为 72~173（无量纲）。 

（2） 无组织废气排放源强 

考虑到生产废液处理车间大门开启以及吸风不完全会造成部分恶臭气体外逸。本项

目废气收集效率按 95%计算，无组织排放量按5%计。 

表 5.6-7 无组织废气排放情况一览表 

序号 污染因子 产污系数 
产生情况 排放情况 

产生量（kg/a） 产生源强

（kg/h） 
排放量

（kg/a） 
排放源强

（kg/h） 

1 NH3 

5%产生量 

0.930  0.00011  0.930  0.00011  

2 H2S 0.006  0.000001  0.006  0.000001  

3 非甲烷总烃 0.190  0.00002  0.190  0.00002  

5.6.1.6 废气排放源强汇总 

本项目废气排放源强汇总见下表。 



 

85 
 

表 5.6-8 项目有组织废气产排情况一览表 

序号 污染因

子 
产生量*
（kg/a） 

产生源强

*（kg/h） 
治理措

施 
收集

效率 
去除

效率 
排放量*
（kg/a） 

排放源强

*（kg/h） 

排放浓

度*
（mg/m

3） 

排放方

式 

排气筒参数 

高度

（m） 
内径
(m) 

风量
(m3/h) 

温度

（℃） 
1 NH3 18.609 0.002 依托达

祥公司

两级喷

淋+活
性炭吸

附 

95% 85% 

2.652  0.00030  0.067  
达祥公

司排气

筒
DA041 

15 0.5 4500 常温 

2 H2S 0.116 0.000013 0.017  0.000002  0.0004  

3 非甲烷

总烃 
3.8 0.0004 0.542  0.00006  0.014  

4 臭气浓

度 549~724（无量纲） / / 72~173（无量纲） 

。 

表 5.6-9 无组织废气产排情况一览表 

序号 污染源 污染因子 产污系数 
产生情况 排放情况 

面源半径

（m） 
排放时间

（h/a） 产生量（kg/a） 产生源强

（kg/h） 
排放量

（kg/a） 
排放源强

（kg/h） 
1 生产废液处理站

间大门开启以及

吸风不完全会造